metropoli subdita fuit fapud liuinartium 1 atque

Labbeum loc. cihx in quoq postquam nat-ratum est

quomodo irygris reliquias beati ioannis baptistae

a se inventas i-Mauriennam detuleratj ibidemque

ecclesiam in praeoursoris christi honorem ubi illae

reponerentur aedificare constitueraty subditurz Au
diens autem gloriosus Suntraznnusirex de reliziquiis

beati loannisp et de miraculis 1 quae ibi dominus

ostenderatp legatos suos Morienndm tliltexity qui

ecclesiam inibi fabricarent cumvcii-cumiacarztibus-L

sagittse-civisa et comiti-lum ubi reliquias beati ioannis

baptistae reponeret a eamque perfæctanzl episcopo

l/ienrzensiz ad quempertinebat luc-aug sancto Psychio
sacram praecepitrinon enim ad viennenseni eccle

siam locus ille lsei-tiziebzit1 sed iadflllaurinensem uti

antea fex divb Sregovio rliuronensi dirdieimusauetore

equidem p qui-villis temporibus vivebatqf cyuiquet ea

meliusquauigauctoritatiswiilius auctor ignotos f retsi

antiquus scire poteralu Si vero sxliqnomotlzsi ad ec

clesiam viennensem pertinere poterati id iuri eius

demimetropolitico tantum tribuendum esta nam et

illatum eccle-siarumy quae illis in partibus erant

sensio episcopus rliaurinensist uti alibi iobservavimusg

velut Salliarum praesul etiam habebatur-j eo quod

lviennensi metropolitae subditos essets llaeeiplacuil

liickaduotarezilbsius de iis raliquondo naturi p si per

otium licebitg cum de lilaurianendibilsrflepiseopis

sermo mariti in alio operis huiuscelnostri jmt-vei ini-mc

ad vrsieihumt veniamus ii-ll 1 g i - in ii-w

sanctus Sregorius magnustin iam antea memoratis

cpistolig quas prolipsvo ldediijltum ad Syagriuni

d episcopum fAu-gustodunensehg tum ad irPheodm-icum.

atque llPheodcbeetnlii-Pmncorum reps-aperce scribit

captivum facnim1hissolvnioinum. resque ipsius

depraedatasg demum suis inf paroeciis in aPr-aucorum

carinam constitltisy-tnulllo ipsius crimine procedente

alium fuisset couseoratum episcopumrPerlatuml- sis

quidem tadtrzotdfestifita fiiregoi-ius magnus in epistola

ad Syagrriixmi tom. llr opp. divir aragon mg epist rlibl g
epistL cxvgt- alihsi Sxx cind.11ll1lcol. non edilionis

Pacisiensis anni 1 1 oSj dilectissimumfratremnostrum
f/rsicinum jfiiuilrvizztzolitt-bis episcopunz post captisri

tatem-j fet depraodaoioriezrg quam per-tulit grave in

pan-achiilis sui-st quae in francorum sitae ter-minis

perkiberztur przzeizzdicdam per-tulisse r deniquey ut

amp coiztral ecclosiasticaf socia nulla eius

m
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crimine deposcerzte constitueretur antistes St ne a mine Secusinam urbema eiusdemque vallem mode

leve forsan videretur huius rei praeiudiciale com

missum i etiam aliquid doloris est additump ut res

ei ecclesiae tsuaey quas habere potuita tollerentur etc.

ln epistola vero ad rliheodericumy atque iliheode

bertum Prancorum reges alias cxxL ea autem in

editione nunc cxvl floc. cit. col. lozzj ita habetz

Pratrem itaquea et coepiscopum nostrum 1/rsicinum

faurinae civitatis antistitem in parrochiis suisy quae

intra regni rvestri terminum sunt constitutae . grave

omnino dicunt praeiudicium sustinerey adeo ut contra

ecclesiasticum observantiamy contra sacerdotalem

gravitatem 1 et contra sacrorum canonumrdginitay

nullo eius exigente criminej alter illic non-metuerit

episcopus ordinarzl lit quia parum visum est . si

illicitis non iungerent illicitay etiamgres ecclesiae

suaej ut fertur ablatae sunt-z et paullo infra nvut

largitatis vestrae munere consolatus . captivitatist

quam pertulity non possit damna sentire i -.

r igitur istis ex epistolis manifeste deducitur-p quod

antea dicebamus in vrsicini rllaurinensis episcopi

pairrjeci-isy quae in Prancorum regum rllheoderich

et rliheodebertL atque Langobardorum terminis erantp

nulla eius exigente crimina quinimo contra ecclev

siasticam observantiamp contra isacerdotalem gra

vitatem et contra- sacrorum canonum definita alium

fuisse constitutum episcopump idquea ut putem se

dente iam in rllaurinensi catbedra ipso vrsicinoz

ergo cum divus Pelmassiusa qui vere primus fuit

Mauriennensis episcopus concilio cabillouensi anni

SSg aliis vero SSa subscripseriti ac is fueriti qui

in vrsicini paroeciis constitutus est episcopus vp

sicinus igitur ante illum annum iam erat rllaurinensis

antistes. lit revera Pelmassium primum fuissevMau

riennae episcopum auctoritatis illius a cuius antea

iam memihimug scriptor diserte dicit verbis seqqlenj

tibuslz synodum vero postmodum in civitate calix-k

lonis congregare sanctorumepiseoporumjiecit qaam

tramnus rexj y et ibi sanctum Pelmassium episcopum

Morigennae ab tepiscopo 1/iennensi ardinatung- prii

mum constituitelcu-i i t . in vfllflfl .

Ast zcum divus yfiregorihs tnagnnsz lojcis antea ver

latis asserat praeter ordinaztionemynovi-lilligusgepie

scopi in paroeciis-v vrsicing resmipsiusgecclesiae

fuisse raptum eumdemque captivum factum yessep

videndum nungcg qua tempore - id- leveneriti - clarissi- d

mus -Muratorius . in italiae annalibus ad 1anntim-Sgg.

a Suntramno liurgvllzritdiae regei Mauriennamt secm

sinamque vallem occupatamv fuisses sensit eo temq

pore. quo Langobardi in Sallias irruerunt--anuis. SqS

et Syfiz verum iam advertit-u g-atque . demonstravfit

clarissimus llurandus in suatepocharumrregum Lanv

gobardorum emendationm quae extat in calcc dis

sertationis illius . cuius est titulusz llelcacciatori

Pollentinij eruditum equidembopusculum fpagu yn

et seqg secundam in gallias Langobnrdorum incur

sionem anno Syl evenissea tertiam malis avibus in

eadem loca anno Syd per alpes Penninas ipsos tene

tassej uti ex Marii Aventicensis chronico colligitun

quoniam vero Sisinnius. qui lustini ll augusti no

rabatur eosdem e Sallis fractos redeuntes male

exceperaty ideo illum Langobardi aut anno SyS aut

sequentis initio collectis armis t e regionibus illis

exturbaverunti uti f pag. yfi et ser/j idem Purandus

probat. verum neque ipsi Langobardi Secusinam

vallem cum urbe principe longo tempore tenuerez

nam liurgundionum rex Suntramnus . de quo iam

antea diximus 1 dum ipsius nepos Austrasiae rex

chilpericus in Langobardos per yllridentum. Laga

rinamque vallem irruit a ipse per Secusinam in ipsos

arma movit p quae quidem evenisse annosyfiyidem

clarissimus auctor demonstratai unde fut ab iisdem

foederatis regibus pacem obtinere Langobardi pos

sentj Secusinam vallem atque Augustanamt cedere

coacti sunt. illum Secusiuaea tum Augustanae-vallis

cessionem a-Langobardis leuntramnot regi factam

fuisse..ad obtiuendam pacem. testem lhabemus-tlo

cupletissimum. -Predelgarium fscbolastieum . qui in

chronico lnumi Mrj ita habetz duodecim duces Laru

gobardorumlduodecizn annis sine regibus transigunti

lpsoque tempore in regnum Prancorum prorupej

runt. Proi ea praesumtieneain compositione lugu

stam et Smiamv civitates cum integro illorum terri

tario. et populo partibus Surztramni tradiderunt

liii-go si anno Syiij uti iam antea dictum estyvSe

cusina civitas una cum-ipsius territorio lustino ll

adhuc parebati et anno S-yfip autlexeunte SyS a

Langobardis occupata fuitt ad pacem autem obti

nendam pro compositioney uti Predegarius habet

verbis ante relatisa uua cum Augustana vallep tiun

tramno regi concessa est anno Syfii uti iam antea

dicebami manifeste mea sententia deducitur Sun

tramnum regem p dum chilpericus eiusdem nepos

in Langobardos per rliridentum. Lagariuamque val

lem arma movit . in ipsos etiam insurrexissez ad

quidenimi si-haecz vera non essent utramque illam

valleunpro pace obtinenda ipsi cedere Langobardi
tlebebantl lnovi- equidem Paulum idiacenum 1 qui

incursionem tiu Legarinam valle-xly atque rlirfidentnm

notavit cdezgestlslsvlaangabarziorum P.- cap gj

sic .illa tenntreinui regis dozglelnporjei facta zngn gloq-uiiz

verum ipsum taliaxplusrima inxxsuat-gillawhistoxiaggaut

consulttæ eo quod - Langobarrllisg ignqminiqsa lessehtb

aut eo quod ea ignoraveritg praeteriissea iam alii

observaverunt

llla igitur in incursiune Secusinam vallem Pzur

gundiones depredassej resque ecclesiae fliaurinensis

etlams non impfobabilet videtuiy Sbusinam vallem

fuisse tunc in spiritualibus iuris ecclesiae laurinensis

episcopis certe-constat -aplld1fom11eS-crSl enim Mau

rienna ipse cum adiaceutibus pagisy uti iam antea

observatum estg ad ipsam spectabatyquidni et Se

cusizn quae inter lliaurinums atque Muuriennamy

utjta- dicamp media estl mihi igitur eo anno ca

ptivatus. et depredatus fuisse videturwvrsjcinug et

ms ecclesiae suae ablataewsunty uti habet divus Sre

gorius magnus in epistola ad francorum regesz si

ergo haec anno Sqfi evenere. uti antea demonstray

tum est. ergo antegillum annum vrsicinus iam erat
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episcopum ac mihi sedisseividetur in hac cathedra a testem lialdessanum profert desolemni processiong

iamt ab anno Syny vel sequenti.

Atque hoc equidem pacto praeter Augustanam 1

Secusiamp Secusinamque vallem a Langobardis fiun

tramnus rex obtinuitz cumque nequidem episcopo-p

qualis vrsicinus erat . in Langobardorum ditione

existentia et qui tunc liurgundionum captivus erat

paroecias illas amplius subesse velletæ aut Mau

riennensem cathedram tunc erexit y aut illi iam antea

erectae cde qua quidem erectione alibi dicendum

eritjy paroecias illas etiam addidit. lta etiam scri

psit ignotas ille auctorp antiquus tamen auctoritatis

iam antea citataey quod ex antiquo Mauriennensis

ecclesia metropoli viennensi subdita fueritp verbis

sequentibusz Ad quam ecclesiam Morigennensem.

uti sancti ioannis liaptistae reliquias posueratz Se

cusinam ciuitatem iamdudum ab ltalis acceptum

cum omnibus pagentibus ipsius loci subiectamfcecig

etsi in hoc erraverit y quod scripserit Suntramnum

regemxiam dudum ab ltalis Secusium accepisseg

non enim ab ltalisp sed a Langobardisp ut ex Pre

degarii verbis supra relatis pateti eam obtinuita et

aimulto quidem temporep sed forte eo. autvsequenti

annop quo illam habuit i Mauriennensi cathedrae sub

ditam fecit.

Munc quae de vrsicino nostrates scriptores dixe

rint videamuss liritius praesertim. atque ifhesaurus

Primus in librop cui titulusz Progressi della chiesa

occidentale ftom. 1 pag. ziSfig et seqqg scripsita ca

ptivum factum fuisse vrsicinum a Secusinis sua in

civitatep dum paroecias illas ivisitaretj eo quod Se

cusini se illaurinensi urbij cuius mnplitudinemp atque

dignitatemrparvi faciebant subditos esse dedigna

renturz tum etiam eo quod vrsicinus nec plebem

sibi commissam regere satis scirety nec bonus esset

episcopusz a lSrunichilde igitur obtinuissey ut illorum

civitas a rfaurinensi sedep una cum suo territorio

separaretun atque in episcopatum erigereturz verum

t clarissimus ille vir/et profecto non indoctusp haud

advertit Secusinam urbem tunc. neeppsteal umquam

lirunichildi areginae . paruisse z a Langpbardis anima

uti iam antea putabam .ani1o SySg lustino ll- impe
ratore erepta fueram sitque-auth ipsisi pro-pace nb

æinenda-Suntriamno regi anno illoyuautixsequedti

concessa fuit-.. quei ergo lirunicliildisuregina p quae

muc -Austrasia.e in regno chilperxiei nepotis wresfmo

derahaturg pro ipsis gimpetragrei poterat Pf utrumxvero

dum pasoecias illasg visitaret a ASecusinis-rcaptiyus

factus-g iiieritg demonstrari nequity divus enimr fire

goriusi magnus suisjin epistolis antea citatisyrqnasque

Sritius ipse ltalicasf fecit p. lpSS et seqjy etsiillis

temporibus vivens non notavitz cumque dilectissi

mum illum nuncupeti rite munere suo functum

fuisse satis ostenditz demonstrari demum numquam

poterit Secusina in urbe episcopum fuissep qui Se

cusinus dicereturl id enim Mauriennensi urbi tan

tum concessum fuitruti alibi demonstrandum erit.

lllud vero. quod addit f loc. cit. p. ASS. et seq.j

interfectum fuisse vrsicinum a Secusiuis. nullo sta

bili fundamento nititurz illa enim traditioy cuius

b

quae die palmarum singulis annis fieri consueveratj

quaeque usque ad caroli lll Sabaudiae ducis tem

pora perduravit singularibus equidem coeremoniisa

ritibusque in detestationem necis vrsicino episcopo

ab ipsis illataej eo etiam addito. quod annis singulis

certo quodam tempore prius diris devoverentur Se

cusinii dein denuo absolverentun id mihi nullo

satis certo monumento comprobatum videtur. litsi

enim absolute negare non audeamy aut a Secusinisy

vel in Secusina urbe male habitum fuisse vrsici

numy addamus etiam gravia y et nefanda i et forte

captivitatem ibidemi aut ab aliisg aut ab ipsis su

stinuisisq ipsum tamen a Secusinis occisum fuisseg

non video quomodo comprobari queat

fllhesaurus autem in sua rllaurinensi historia fiih A

pagz ljsy et xygj a illheodericoj atque a lllheode

berto Prancorum regibusp childeberti filiis Autbarii

Langobardorum regis hostibus vrsicinum captivum

factum fuisse dixit t eiusque res depraedatas. dum

forte paroeciasi quae in illorum regum terminis

erants inviseretj aliumque episcopuum ex eorumdem

gente a Syagrio Augustodunensi episcopo illic or

dinatum fuisseg quare ad utrumque regemr non

secus ac ad eumdem Syagriump graves illas aede

quibus-iam antea dictum est. divus gregorius ma- i

gnus conscripsit epistolasa quae quidem in causa

fuerunty ut tnon solum episcopatus tunc erectus

supprimereturp verum etiam-a captivitate vrsicinus

liberatus sit i resque illi iam antea ablatae restitutae

fuerint. lta in substantia fhesaurus loc. cit.

verum a frheodericox atque fllbeodeberto Pran

corum regibus childeberti ll filiis captivus factus

non fuit vrsicinus. childebertus huius nomini ll

Austrasiae rex anno Sgfi exeunte obiit p duobus re

lictis liberis illheodericoj atque rflieodcberto adhuc

parvulis sub lirunicbildis eorumdem aviae tutelaz

id nos docet Paulus diaconus de gestis Langobar

dorum flib. ri cap. mj bisce verbis z hac etiam tem

pestate childebertus rex Prancorumy aetatis anno

xvigesimoquizcto cum- uazore propriaa sicut fer-tum

avi Azzeneai extinguitur . . . Prunichildis tunc reginap

cum nepotibus adhucpuerulis flzeociebasrtop et fheo

dericoregebat Salliasz Si ergo anno tantum Sgfi

defunetus-est childebertus llg quomodo ifheodericusy

id et Sillheodebertusnparvuli ipsius filii Autliaris Lan

ngobardornma-egis hostes esse poteranti cum Autharig

ut probat sclarissimus Purandus anno Sgoi die S

septembris iam obiissetP floc. cit. p. SSjg regnabat

enim apud Langobardos eo temporea quo childe

bems llp e vivis excessiti Agilulphusj qui iuxta

eumdem llurandum iam ab anno Sgt mense maio

regnum suum incohavierat flocz cit. pag. SSL quiquei

ut iidem.Paulus nos docet fcap. xlv lib. de gestis

Langobardorumj pacem cum llheuderico Pranco

rum regma perpetuam gfeciL

Mequeletiam verum est episcopum illum in vr

sicini paroeciis a Syagrio Augustodunensi episcopo

consecratum- fuisse y praestat hic quaedam ex divi

firegonii magni iam toties tcitata epistola ad Syagrium
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denuo repetere. Perlatum siquidem ad nos est ili- a a captivitate iam tunc liberum fuisse. quando haec

lactis-simam fratrem nostrum l/rsicinum faurinae

ttrbis episcopum . . . grave in parrochiis suisp quae

in Prancorum sitae terminis perhibentzir praeiudi

cium per-tulisse .- denique ut alter hic contra eccle

siastica statuta nullo eius crimine deposcente con

stitueretur antistes etc. lirgo non a Siagrio ordinao

tum fuisse episcopum illum in ecclesiis vrsicino

tsublatis credebat Sregoriusz idque patet etiam ex

illisi quas ad utrumque regem deditz adeo ut lita

in illisj contra ecclesiasticum observantiamg contra

sacerdotalem gravitatem 1 et contra sacrorum cano

num defnita 1 nullo eius exigente crimine alter illic

non metuerit episcopus ordinari etc. Porro isi Sya

grium episcopi illius ordinatorem scivisset grego

riusj illum profecto non exorasseta ut apud illos

reges pro illius episcopi remotione iuterccderetj

prout ex sequentibus epistolae illius verbis ad ipsum

datae colligiturz suam in huius praeiudicio cuncti

caussam attendanty et quod nolunt perpeti1 ne aliis

vimponatura studeant lvam si par-vae rei aditusjan

tequam diu pateaty non clauditura usu latiora et erit

consuetudine licitum quod ratione constat esse pro

kibitum. sed prae caeteris f-aternitatis vestrae sol

licitudo pro nostra commendationej acldivirzae con

siderationis intuitu in eiusjse eain-ius defensione

inzpendatj et a suis illum antyilius xiontra rationem

yremotum esse parrochiis non pertnittaty sed tam per

sey quam supplicando prlaecellentissirzzisreg-ibus. quos

mos in nullo credimus conti-mare .id pez-agatl utiet

hocp quod malam fidum estf corrigatury et quae

rzziolenter ablata sunt. veritate patrocinante reddan

vtury quia cum scriptum sitz fraiierg rfratremtadiuvazzs

sexaltabitui- fPr-overbz iSj tanto seiaibainznipotenti

Peo charitas Poestra noverit recepturumy r/uantozprzte

cepta in adiuuandofratlreg libenterg mque con

stanter fuerit eæecutm haec certe ad lipsumz Sya

giium divus gregorius snon scripsissctg-isi illum

iixisse novisseitj qui alium episcopum in vrsiciui

cparoeciis cousecrasseL t i v i i i p

. v-Meque demum verum estpquod ipse rllliesaurus

subdit flne citLj suppressum fuisse episcopatum de
-novo- erecbuxri g vrsicinum- ascaptivitatei liberatumg

diesque illi ablatus fuisse restitutaisx-z gnem et Mauo

riennensis fnena-vero Secuslnusjquinunquamxfuitp

nisi extremisihiscc temporibusi episcopatus etiam

nunc persevcratz divus autem Pelmassiusyvquimus lllaurieunae episcopus fuit-ad annum usquei-Sax

sedisse videtim gi succossoremqne i habuit rAconium s

sive Pfycouium p quem suabscriptdm degimus conciliis

Matisconeusibns il et il anuisvSSr et-SSS oclebratzisg

cet cuius etiam memiuere tum Pivedegariuszinchro

nicog tum Aymonius llilig S lzist. capgigo ivrsicinus

salutem priusquam litter-xisx illas-y de quibus antea diam

toties disimusg daret idivusrlinegorius zmagniiszimi

a captivitate liberatus fiieratzvlquidkenim alliucluamaho

verba i illa significem i postu captivitatenigpaquapzrjier

tulit etcv iuti in epistola ad Syjagrium legiturpisiveg

ut in ea ad Prancoru1n..reges haheturzizoapziviiatisg

quam per-talia non possit Adamrzarsentizw omni-nisl

divus Sregorius conscrilgebati vtrumwero res-illi

ablataey restitutae fuerinty nemo est. qui me doceatz

quando autem obierita mihi incompertum -est. sunt

qui credunt vrsicinum illum esse vrsumy et quidem

episcopumy atque sanctumi quem in vetustissimis

ecclesiae rllaurinensis caleudariis abbreviatie- litis-is

hoc modo scriptus invenitulg et de quo in civitate

ffaurinensi lit officium sub ritu duplici die .prima

mensis februarii sine tamen propriis lectionibusi

quae ex communi desumuntur confessoris pontificis

Ab vrsicinoi usque ad annum fSyS omnium

rllaurinensium episcoporum nomina excideruntz nam

Lllvrrvsp quem vghellus ignoravit-q memorat autem

Pranciscus Augustinus ab lScclesia flocn cit. pagiiij

b hisce verbisz fini liufitsy cuius mentio habetur in

historia Pedeznontana Ludovici ab Llcclesiay mihi

ille esse videtur-j de quo antea dicebaml et qui

vrsicinum in rfaurinensi cathedra praecessitn atque

adeo a Ludovico ab licclesia fuisse v postpositum.

cum ipse nulla de hoc episcopo citet documenta

fu p. aa novae edit faurim libri a cui titulus pelle

istorie del Piemonte libri treL liberum cuique erit

hucsuper rep prout voluerit iudicarey sitne admit

tendus livrrvs isteg an vero omnino reiiciendus

xlsleque minus vera mihi videntur-g quae de ltvrro

hoc fllnurihensi episcopo dfhesaurus scripsit in sua

rllalulrisieusi historia fliit lv pag. 1SS j illum nempe

llonslautinopolim-cad sextam synodum ab imperatore

zlustipiano li fuiæe evocatum j cui iuxta ipsuma una

c cum reliquisy tum orientalibusp tum occidentalibus

episcopis rs-ubscripsitz concilium enim illud a solis

iarientalibus episcopis celchratum fuitj uullique oc

vcideiitalæ-cidemwirxterfuerung et multo minus irau

rinensis episcopus lit i

.l.hz.l y- w i.

irtul n- 1 s-imi lwsilllcvs .... n ii u z a Lfz

.. 11- rr fin-ih gz - i . iiim is

.t.. l- m l gg. t i a nul

iste episcopus interfuit concilio komano ab Algaf

thone nvPapaicpelelix-ato annoa ut quibusdam lvidetur

fiigis non verovfiaqg uti scripsitPPl-ranvciscus Augu

-stmns abrlicclesia- fluc tritija atque hididenuo- iram

zrineusium episooporumrznomlna exciderunt llustici

fqnoquesvghelluszmeminit floo cic col. ronSy

..l .

id instituta iiinum ivyiyd idem vghellusi statuit inter fant

rrinensesepiscopoa claudium huius nominisvpriinumj

mzuyiusj utl.ipse. inquitj memoria extat in diplomate

dohatioilis a flarolo-M. Plovallcicnsi abbatias fiactaep
oidemquez sun-a- cum lilvasio-j jseu ilivasino Astensi epig

scapo-gi afquta aliis subscripsit in gratiam Prodoiui

ebbatisg eiusdem caroli M. propinquib etlllugonis

eiusdem ooenobii lmonacliiy et ipsiuscaroli filii-suam

eo oblata u -Pipinoi patre eidem monasterio confir

matyraliaque plura etiam additg verum hoc diploma

pluribus sup-posititium avidetur ete-de eo alibisermo

eritg cum nempe de eodem Movulicienlsi monasterio

agetuif-l-lliploma illud iami edidit Piochez in libi-ay

i cij v. iucalce huius parlislpriinae ubi referla est sepulcralis lapis

lll-sitim necnon huslici A.l1. t -
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cui titulus cloire de la lvovalese etc. pag.SS. Pran- a in flumine Puriae lpse quoque forte ille esta qui

ciscus quoque Augustinus ab lieclesia in erratis suae

chronologiae f pag. ioy et seqq vghellus pariter

floc. cit. col. ioaSj rendi Atque hic rursus irau

rinensium episcoporum nominai usque ad sequcntem

claudium lconoclastam desiderantur.

llPlcMlllllivS sive mzevmimvs

Ad annum ygo circiter.

1

- ullunc episcopum canonicae sancti Salvatorisp ma
ioris nempe ecclesiae lllaurinensis institutoriem fuisse

novimus ex charta illa 1 quam Muratorius vir clarissi

mus edidit fzlntizp ltalL medii aevi tomfv col. igS- igSj

iam antea pluries citata illa quamque in huius tomi b

i

appendice lector a me denuo habebitg cum illag

quae in arcbiepiscopali tabulario adhuc extati quaii

tum fieri potuit accuratissime collatam. quo tempore

ipse vixeritg prout antea notabam fruidll xvlL xvlll

primae Pissertationisjq non satis constatz et quamvis

ego in illa fuerim sententia fmicL ut supra zv. xixpy

sedisse ipsum circa annum Ssoq aut paullo antea nunc

tamen-rebus attentius consideratisj mihi econtra sta

tuendum videtur floruisse illum exeunte seculo octavoq

nempe circa annum ygo. lit revera chartae illae

anni SSA SSS p quas in hoc opere una cum aliis im

primendas curabol in quibus rllaurinenses canonici

sancti Salvatoris iam occurruntz illa etiam anni Sgoq

in cuius subscriptionibusp quas dedi finiri ut supra

ea omnia donavity quae illam canonicam habuisse

legimus in illo diplomatey tam intus ipsam cano

nicamq quambfiorisy cum casisa hortis eten omnes

quoque decimas indominicatas eiusdem sedis epi

scopiz ecclesiam quoque cardinalem sancti Maximi

in quinctoy atque alia etiamj rquae ego satis divi

nare non valeo.

lit revera ad honestum vigintiquinque canonico

rum victum f tot enim fuisse illos sancti salvatoris

ex antiquissimis ante citatis docuinentis constatj

multa necessaria erant. quax-ej cum sanctissimi illi

episcopiq qui illonim claustrai seuicanonicas prope

suam cathedralem ecclesiam primo excitaverantq id

eo consilio potissimum fecerinta ut clericos sub unoi

eodemque tecto congregat-enu qui communem vitam

ducendo non solum divinis ofliciisvin ecclesia vaca

renty sed etiam a secularibus negotiis abstinerentp

ideo ipsis- annonasi vitaeque subsidia .sufmicienter

largiti sunt 1 ut perituris vacare negotiis non indi

gentes divinis solummodo ojiciis excubarenty uti

habet Paulus diaconus fapud Murat. loc. ante cit.

col. iSy Pj in vita chrodogangi Metensium epi

iscopiy qui illius ecclesiae clerumaadunavitf atque

ad instar coenobii intra claustrorum septa conver

sari fecit Atque hoc modo piissimi illi antistitesy

ui id rimo facere ad ressi suntea saltem in
q i a

liarte renovasse videntur ae- fideles olim in tot
l r s qu

bonorum suorum collationibusa quas ecclesiis fece

rantg voluisse videbanturq quaeque ex tot barbarorum

M xxi xxix leguntur omnes canonici praedictia lc incursionibusy qui regiones rhasce nostras misere

mihi satis aperte indicare videntur longe ante annum

SSoi prout ego credebama constituendum esse Pte

guimirum eorumdem auctorem j atque adeo octavo

seculo in finem vei-gente ldque etiam confirmari

possetq si indubia essent illa quae de claudio lco

noclasta rfaurinensi episcopoa de quo postea ageturp

scribit Pranciscus Augustinus ab Plcclesiaq nullo

teste adductos fhisL cronoL pag. Szj detectumfuisse

illum heresiarcam a quodam religiosa rviro cano

nico faurinensis ecclesiae s etsi enim illud quoque

asserat Ambrosius cassinensisp prout infra dicamp

id mihi satis demonstratum non videtur.

flrgo lieguimirusl qui circa annum qgo vivebaty

canonicorum rllaurinensium sancti salvatoris auctor

est i atque institutdr p qui plura equidem pro eo- id

i rumdem sustentatione contulisse videtur 1 sed quae

illa fuerint. nemo est qui me doceat. Si quid in

hac re coniicere liceti videtur concessisse ipsis ec

clesias illas lraurinensis civitatisy quarum meminit

laudatum llenrici diplomaq sanctorum nempe Phi
ilippig et lacobiq Simeonisa et iudaei Stephani pro

tomiartyrisy sancti Martinianig sancti liusebiij atque

demum illam sancti lilartiniz omnemw quoque deci

mamn tam intusj quam foris ipsam civitatem frau

rinensemq una cum molendinisp atque piscationibus

cij limendatior legitur ex originali haec charta in monum. hist

palla voL i cliarL num. cccxxx et in vol..lll. Script in MecroL

Monasterii seu Priorat. S. Andreao rliaurin. legitur vi hill. febinlæp/ iang

bepositio llni lleguimiri l-lpisfl A. u

devastati sunt 1 iam in desuetudinemabierant .

meque mirari iure quis debet cum asserop a Pte

guimiro rllaurinensis canonicae institutore sex illas

ecclesiasg ex quibus quinque certe parochiales erant

lilla nempe sancti Martini exceptai de qua non
adeo constatj illisicanonicis fuisse attributasz neque

enim id exemplis careta etiam ante illa temporai

quibus lleguiinirum floruisse credo. Legimus enim

in concilio Aurelianensi lll anni nxxxviii canone xlL

clericis civitatensis ecclesiaep traditas fuisse basi

licas ordinandas in quibuscumque locispositasa idest

sive in territoriisa sive in ipsis civitatibus fapud

Murat. loc. cit. col. rgo cy lirgo novum non- eratp

ut clericis ordinandae traderentur basilicae-g sive

ipsae essent in civitate p sive in territoriisy sive in

aliis quibuscumque locisp sivid iam Aabanno-SSS

usuveneraL Potuit igitur lleguimirus suis canonicis

sex illas ecclesias in civitate rfaurinensi existentes

etiam æoncederey labente seculo octavop illam quo

que sancti Maximi in quinctoa atque alias etiamq

quae illo inidiplomate llenrici augusti recensenturi

quas tamen ego indigitare non audeo.

Atque illas ecclesias f ea sancti Martiniexceptaj

non tantum fuisse parochialesj sed et cardinalesy

casdemque rfaurinensis capituli dignitatesq atque

ollicia tenuisse aliquandoj iam supra ostendi. quibus

quoque illa sanctae Mariaey quae vetustissimis tem

poribus lllaurinensis civitatis praecipua erat paro

chialis ecclesia addenda est. liltsi enim ego non

1aSS llli eriscorts

s

tabo

negem sequentibus seculis tum sancti laminis ba- a nimirum unum instituendi suis in cathedralibus ec

silicamj illam quoque sancti salvatoris parochiales

etiam fuisset nullum tamen mihi hactenus docu

mentum videre concessum fuitj quo demonstretur

id ante annum millesimum contigisse Movi quoquej

uti inferius dicamj decrevisse labentibus seculis

praebendarum numerumj atque ordinem. namquej

ut me monuit amicus carissimus loseph xaverius

Masi in ecclesiarum urbis rfaurinensis historia bene

versatusj a sanctionibus capitularibus anni xafig

-die ao decembris editis j pi-esbyterales praebendas

tantum tres constat fuisse decretasz ex sanctione

autem anni lddd die q augusti ex quaternario aco

lytalium praebendarum numero duas fuisse demtasj

quarum altera diaconalibusj altera autem subdiaco

nalibusj quinario tantum numero tunc constantibusj

adiecta est. ls etiam me docuit sanctae Mariae dia

coniamj de qua moxj atque antea pluriesj mihi

sermo fuitj anno xssz tertia die mensis februarii

a Suidone lfaurinensi episcopoj canonico nullam

dignitatem obtinenti fuisse attributam. verum haecj

atque alia etiamj quae hoc loco congeri possent

nihil aliud mihi demonstrare videnturj nisi sequen

tibus temporibus plura in lfaurinensi capitulo fuisse

mutataj non secus ac in aliis etiamj tum quoad

numerumj quam circa ordinem praebendarumz a

variis enim j illarum occupatis proventibusj quos

minime recuperare potueruntj quibusdam quoque

deperditis bonis j canonicorum etiam numerus fuit

restringendusj ut unusquisque ex illisi suum victum

habere possetz unde qui antiquissimis temporibusj

et forte a prima etiam sua institutione erant vigin

tiquinquej nunc sunt tantum vigintiduoj una cum

duobus coadiutoribus qui adulto seculo duodecim

cardinales adhuc dicebantur iiij nunc canonici tan

tum appellanturj atque parrochiales ecclesiaej quas

olim obtinebantj nunc aliis dimiseruntj quibusdam

tamen additiskconditionibus .

liosdem autem sancti Salvatoris canonicos ab

initio suae fundationis sub eodem tectoj hoc est in

suo claustroj quod maiori ecclesiae proximum erat

vitam communem duxisse una cum episcopoj prout

in aliis plurimis cathedralibus ecclesiis usuveneratj

atque longo tempore penluravitj mihi certum vi

detun quo vero tempore eamdem vivendi rationem

deseruerint dicam alibiz illos divinis officiis inter

iiiisse diurnoj atque nocturno tempore aliquando

omnesj aliquando tantum in partej res est manifesta

ex documentisj quorum nonnulla adhuc supersuntz

ex quibus etiam constat non semper omnes in sua

sancti Salvatoris ecclesia sacris interfuissej sed ali

quando omnesj aliquando vero una tantum partem

1psorum.

neque ea tantum de causa ut sacris vacarent illi

presbyteri a Pteguimiroj atque ab aliarum ecclesia- i

rum episcopis instituti fuerej sed ut vetustissigna illa

renovaretur ecclesiastica politia j quae ab apostolis

initium habueratj atque iam in desuetudinem abieratj

cij vido lupta num. xxi

clesiis collegiumj presbyterorum nempej diaoonorumj

subdiaconorumj atque acolytorumj qui sub uno eo

demque tecto viventes non tantum in divinis officiis

ecclesiae inservirent fquosquej cum certam iisdem

vivendi regulam a sacris canonibus desumtam de

dissentj canonicos dixeruntjj sed et ut episcopis

consilio essent in arduis rebus j atque adiumentoj

necnon ut collegium huiuscemodi in ecclesiae rebusj

ac iuribus sartis tectis prestandisj vindicandisve

egregiam una cum episcopo operam conferreL

quo anno Pteguimirus e vivis excesseritj ego ignoro.

ipsum Pingonius Augn pag. zjj obiisse dicit

anno xoyoj eidemque successisse combertum. ve

rum combertusj ut ipse inquit j sive ut in veteribus

chartis legiturj cunibertusj anno toAS iam sedebatj

prout dicam infra lieguimirum Pranciscus Augu

stinus ab licclesia floc. cit. pag. SSj statuit anno

ioliSj atque asserit fuudatorem fuisse abbatiae sancti

Solutoris minoris faurini s verum quibus monu

mentis id possit demonstrarij ipse non dicitj nullibi

autem in illo opere asserit fuisse fundatorem cano

nicae sancti salvatoris

fiunc quid de Pteguimiro Pingonius fin Augusta

pag aSj asseratj audiamus. flodem anno fMxLvrj

llenricus lloma rediens j dat lleguinziro episcopo

rfaurinensi f qui canonicorum ordinem in Salvatoris

templo recens constitueratj plures aliorum eius ci

vitatis templorum reditus j- exprimuntur dzplomate

templa divorum Philippij ct lacobij Simonisj et ludaej

Stephanij Martinianij Llusebiij Martini. Arx etiam

ad portam furrianicant civitatisj cum molendinis j

et piscationibus f hodie porta Palatii dictaj j omnes

quoque dat decimasj et extra urbem in haec verba

ecclesiam cardinakem sancti illaæimi in quinto j

sancti Stepharzi in Maliasioj necnon sanctae lllariaej

et alia pleraque. Addit municipia f curtes dictasj

Alpinianumj flrujizrellumj Lisiniacumj Pviliascumj

Sruliascumj Saxinascuzn j illartiriascum j Panatia

num j liomanianumj illitianorunzj Pavaroliumj An

disellumj Patianumj Salbianumj Alinianumj Sante

namj liurgarumj Suriadesj illediumj Scantaldicumj

carnianum j Plebesque plurimas id tamen absente

Sabauda factum coniiciasj quo praesentej vel auditoj

non hoc suis iuribus illatum vulnus fuisset j nisi

d forte cum episcopo Sabaudus convenisset lta Pin

gonius loc. cit.j scribens in margine ex diplomate

dato Mantuae eo anno lfaL maiij indict. iij ordi

nationis 1Sj regnantis Sj imperantis 1.

Atque hoc illudj idemque diploma estj quod

Muratorius edidit loco supra citatoj non anni xoziej

sed sequentis. verum in hoc nullibi legitur dedisse

llenricum lleguimiro rllaurinensi episcopo sex illo

rum templorum redditusj uti Pingonius habetj neque

ea aliaj quae ante ex auctore eodem descripsig sed

tantum per illud suae confirmationis praeceptum

concessitj confirmavitj atque stabilivitj quantum

iuste et lcgaliter poteratj in canonicaj et claustro

domini Salvatoris illa omniaj quae a beatae memo

riae lieguimiro rllaurinexlsi episcopo illius canonicae

m
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fundatorey aut ab aliis religiosis hominibus ipsi col- a PP. LugditnerL tonz. xli/jj atque in adolescentia

lata fuerant p inter quae illa omnia memorantuiy

quae Pingonius verbis superius relatis.enumerat.

AMblilSAS

Ad annum yggg vel Soo circitern

liuius episcopi memoria extat in placito habito

Papiae a missis caroli regisp l/yibertus nempey et

Ardionig et dominus Andreas episcopusj causa mo

nasterii lqovalicitznsisp a cuius potestate quidam lio

mines in eodem memorati manentes in villa Auciatis

foulxj se subducere volebantj relatum in iudicato

Pvosonis comitis pro eodem liiovaliciensi coenobioy

acto raurini ln curteducatus anno xlv Ludovici pii

pag. 1SS Antea autem dixerat

sua Pelici vrgellitano adhaesissci eiusdemque fuisse

discipulum lais verbis ls itaque fclaudius jj de quo

agitura est-ortus ex eadem l1ispania. eiusdemque

Pelicis discipulatui ab ineunte aetate adhaerens

flta in praefat. libri de cultu i ginum loc. cit.

mm quoi-feliciter

inzperarzte fcarolo magnoj idem Pelix ff/rgellita

nus in quodam discipulo suo nomine claudiop ut

pote fut verbis beati flieroziymi utarj Liuphorbus

in Plytlzagora nascitur-l utique etsi non pridemfidei

catholicae regulamj ecclesiasticas tamen traditionem

quam verzenatis telis per eumdem discipulum suum

iaculari nisus sit breviter meznorandum est etc. lix

liispaniaj ubi adolescentia egerat sub praedicti Pe

imperatoris indictione v a sive anno Szyi cui inter b licis vrgellitani magisterioa callias venit carolo

alios interfuit etiam claudius rliaurinensis episcopusq

sive lconoclastai de quo mox agendum erit 1 quo

decretum est eosdem homines de villa Auciatis servos

esse debere monasterii Movaliciensisy quod llllurato

rius edidit fantiq. ltaL tom. l col. text et ziSzPorro- cum aliunde certum fit carolum magnum

fuisse constitutum imperatorem a Leone Papa lll

anno Soo die natalis domini p istud autem placitum

actum fuisse dicatur a missis caroli regis i iam ha

bemus evenisse id eo temporep quo carolus erat

tautum rex Prancorumj atque Langobardorumz

item cum in placito anni Say ante citatop in quo

aliudy de quo nunc agimus i continetur p quidam

memorentur ex hominibus villae Auciatisf conten

magno imperantez ibidcmque epistolam ad eumdem

carolum imperatorem conscripsit de duabus anni

SxS eclypsibus. quam clarissimus Pacherius evul

gavit ftom. lll SpiciL z edi-tj lnterea carolo de

functo anno sit die zS iauuariiy eodemque anno

Ludovico Pio ipsius filio eidem iu imperio succe

dentcy in palatio imperiali per aliquod tenzpus in

ejicio presbjteratus militavitp uti idem lonas habet

floc. cinjg atque etiam iuxta plures/praeceptoris

officio in eodem palatio functus est. quia vero in

eæplanandis cita lonas loc. ciLj sacrorum evange

zliorum lectionibus quantumcumque notitia claudioj

inesse videbatur . . . . . ut aliorum utilitati doctrina

praedicationis ecrangelicaey quae illi adnzodum inesse

dentes pro sua libertate contra lildradum abbatem e videbatur-y consuleret fLudovicus imperatorfzyæsziizs

Movaliciensemy quiipro suo monasterio causam contra

illos agebat coram missis imperatorisy iidem ac illiy

qui fuerant in placito Papiae liabitoj iam patet non

ultra annum ygg placitum illud esse prorogat1dum.

lSirMui-atorio autem floc. cit.-col. qiio m certum

est episcoposg atque comitesy nisi causa iusta inter

cedentep placitis semper interesse debuisscz videtur

igitur Andreas iste. cum placito illi Papiensi inter

fueritg rPaurinensis fuisse episcopus lit revera exti

tisse Andream rliaurinensem episcopum constat ex

veteri necrologio MS. canonicorum sancti Salvatoriss

in quo eiusdem mors signawr ll non. marcii hoc

modo ll nonas depositio doii Andreaci episc niti

Aliibetiam in eodem necrologio numerantur rfauri

principis clementia praesul Paurinerzsi subrogatus

est ecclesiae lii-go a Ludovico Pio claudius frau

rinensis episcopus dictus fuiti et qnidem ut coniici

datur circa annum Sisz se item ad lPaurinen-sem

sedem ab eodem Ludovico Pio relatum fuisse nos

docet idem claudius in epistola illag sive apologe

tico adversus rPeutmirum abbatema qui illius eriores

impugnaveratj et tantum quidem sonus se coactum

suscepisse scribit hisce verbis at hoc autem iilcirco

prevenit y quia posteaquam coactus sitscepi sarcinam

pastoralis officii i missus a Pio principe sanctae

domini ecclesiae catholicae jiliol-Ludoiricog sueni-in

ltaliant civitatem Pzurinis flne cit.j.fraurinensis episcopus renunciatus rfaurinum venit.

nensesz episcopi 1 quosy quo tempore sint consignzixitlia fl Adhaerebat tunc ecclesia ista in fidei dogmatibusy

ego ignei-oj inter quos liusticus huius nominis lii

qui forte seculi octavi initio erit statuendus lllius

cum nullam memoriam in aliis documentiswinvene

rima ideo ipsum omisL l

di i nfa-hiiclgauuuis f

i huius niitnlinissjpirimfuisa iconoelasta

l iq v vv x 1

- f wnzx -
h .. xy j id an umfSiS circzten

..- .. tv . 1 ui li l f. .

fllziudiusl- buluslmominisl primus rliaurinensis epi

scopusjl-gente fttitliltlispanusj non vero Anglusp ut

quidam dixerunt-ipsum fuisse liispanum nos docet
lonas Aurelianensis in ilibroy quem contra eiusdem

errores scripsit fila cultu imagi/ium lib. l bibliot/L

et praecipue quoad imaginum cultum p uti semper

adhaesitp ecclesiae liomanaep non secus ac italia

universay quae non adeo rudis eo tempore eratz uti

ionas Aurelianensis eo in libro scripsitt iu sacrarum

scientiarum intelligentiay prout alii iam demonstra

verunL quid claudius sui episcopatus initio tagerilzli

ut errores suos in illain-mensium animis insererety

placet tum ex ipsoi tum ex lona fcitato libroj ex

scribere. claudius igitur -in citata iam antea ad

lliheutmirum abbatem epistola ita prosequiturz et

veni in italiam 1 civitatem fuurinisy inveni omnes

basilicasl contra ordinem veritatis sardibus anathe

matump inzag-irtibus plenas s et quia quod omnes

volebant ego tlestruere solus coepit et iilcirco ape

l
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ruerunt anmes ora sua ad blasphemandum me. et a quae MSS. asservantur in bibliotheca Ploriacensiz

nisi dominus adiuvisset me j forsitan rivum deglu

tissent me. imagines igituiy quibus basilicae omnes

ut ipse ait 1 plenae eranti clandius destruxitt atque

ideo omnes contra ipsqm. ut ipse asserity ora sua

aperuerunt ad biphaemandum ipsum. lix lona

autem habemusg od claudiusi immoderataa et in

discreto zelo succensusy non solum picturas sancta

rum rerum gestarumy quae non ad adorandumj sed

solummodo fteste beato cregorioj ad instruendum

nescientium mentes in ecclesiis suis antiquitus fieri

permissa sunty verum etiam truces materialesj quibus

ob onoremy et recordationem redemtionis suae sancta

uti ecclesia consuevit a cunctis parrochiae suae

basilicis dicitur delevisse . evertissej et penitus ab

dicasse . . . . dicitur etiam claudium eumdem ad

versus reliquias sanctorunzy non contemnendas fut

pote quorum mors pretiosa in conspectu domini jj

eorumque sepulchraj ut a sanctis patribus traditum

est honor-unda a quaedam nefanda dogmatiz-assej et

usque nunc dogmatizare flta loc. cit. p. ifisp xfigj

llaecj atque alia claudius tum a suscepti episco

patus sui temporey tum quoad vixit. non in civi

tate solum iliaurinensiy sed et in eiusdem omnibus

paroeciisi uti lanas verbis antea relatis dixit. fa

cere nunquam destitit. Sed quia ipsep prout lonas

idem habet floc. ciLj errorem gregis sui ratione

corrigere negleacita et eorum animis scandalum g -

neravitp- et in sui defensionem a eos quodammodo

prorumpere coegiL Mec verbo tantum super gregem

sibi creditum iidem loc. ciLj pro viribus superin

tendebatp et praedicationis suae instantiaz ad amo

rem caelestis patriae quantum videbatur y accendere

satagebati sed et librisj quos conscripsity id facere

etiam curavita commentariis praesertim in varios

sacrae scripturae libros lit revera habemus cum

forte eo ex tempore 1 quo in palatio Aquisgranensi

presbyteri munere fungebatur incoepisse saltemi si

non perfecit libros tres in genesimj scu commentaria

in illum librumz illum autem ea publicavisse anno

Sld iam alii demonstrarunt frvide clarissimum zac

c/zariam in bibliot/L Pistorien. pag. est ldque

manifeste etiam constat ex duabus eiusdem claudii

epistolis ad rliheodemirum. seu rfeutmirumy ut illum

claudius vocat abbatem callumy quas tom.l ana

lectorum suorum clarissimus Mabillonius ediditz ex

quarum una deducitur illum anno SaS vn idus

martii incoepissey atque edidisse commentarios in

Leviticumz expositionem vero in exodum ante bien

niuma hoc est anno Szii ac denique libros tres in

genesim ante octo annosi hoc est anno Sui martio

mensej aut S1Sy eodem autem anno SaS commen

tarium in librum Ptuthy qui una cum illis iii libros

regum liononiae a clarissimo rlirombellio ex codi

cibus Pistorensibusp quos zacchariascitzntus laudat.

superioribus annis editus lcst fvetezx PP.-lat opu

scula tom. ll parte ll certum pariter vest illum

quoque edidisse commentaria in evangelium .Matl1aei.

quod MS. est in bibliotheca cathedralis Lauduncn

sisg volumine etiam duo in cpistolas divi Paiilia

quo vero tempore opera illa exequtus sit j mihi non

constat. clarissimus autem zaccaria scripsisse illum

dicit commemtaria in epistolam ad corintbios anno

SzL Mihi tamena ut inferius observandum erity di

cendum videtur exarasse illa anno SiSp aut forte

antecedentig

haec claudii commentaria etsi quidam miraren

tura plurimi tamen negligebant Audiatur hac de re

Pungallus f respon. adversus claudium faurinem

bibL PP. Lugdunem tom. xli/jt qui ita habet

claudius igitur p dum nullam liberalium didicerit

disciplinarum rationem . literarum significationesi

proprietatesqueignorans verborumagenera generibusp

numeros numeris y casus casibusp iungere rationa

bili nescitconstructionq et sic maximosp ut fama

est i audet tractatus conficerep quos sui proprii la